
Buenos Aires. 10/06/2009

ENCUESTA PERMANENTE DE HOGARES

Información para análisis de coyuntura - Total EPH Continua
 

1er. Trimestre 2009
Gran Santa Fe

Información de Rama y Tarea



Gran Santa Fe

Patrones Cuenta Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 188.584 12.784 35.518 140.282 - -

Industria Manufacturera 18.403 1.216 4.366 12.821 - -
Construcción 22.095 1.250 7.243 13.602 - -
Comercio 39.704 4.567 12.621 22.516 - -
Hoteles y Restaurantes 7.250 1.830 234 5.186 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 11.727 1.068 2.846 7.813 - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 15.187 1.702 4.805 8.680 - -

Administración Pública, Defensa, etc 19.013 - - 19.013 - -
Enseñanza 18.170 - 485 17.685 - -
Servicios sociales y salud 10.694 516 1.205 8.973 - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 8.690 318 1.514 6.858 - -
Servicio Doméstico 14.019 - - 14.019 - -
Otras Ramas 3.632 317 199 3.116 - -
No bien especificado o desconocido - - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 6. Población ocupada por rama de actividad s egún categoría ocupacional - 1er. Trimestre 2009

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



Gran Santa Fe
Cuadro 6.p. Población ocupada por rama de actividad  según categoría ocupacional - Porcentajes - 1er. T rimestre 2009

Patrones Cuenta. Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 100% 6,80% 18,80% 74,40% - -

Industria Manufacturera 100% 6,60% 23,70% 69,70% - -
Construcción 100% 5,70% 32,80% 61,60% - -
Comercio 100% 11,50% 31,80% 56,70% - -
Hoteles y Restaurantes 100% 25,20% 3,20% 71,50% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 9,10% 24,30% 66,60% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 11,20% 31,60% 57,20% - -
Administración Pública, Defensa, etc 100% - - 100% - -
Enseñanza 100% - 2,70% 97,30% - -
Servicios sociales y salud 100% 4,80% 11,30% 83,90% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 3,70% 17,40% 78,90% - -
Servicio Doméstico 100% - - 100% - -
Otras Ramas 100% 8,70% 5,50% 85,80% - -
No bien especificado o desconocido - - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



Gran Santa Fe
Cuadro 6.p.b. Población ocupada por rama de activid ad según categoría ocupacional - Porcentajes - 1er.  Trimestre 2009

Patrones Cuenta Propia Asalariados
Trabajo 
Familiar Ns/Nr

Total Ocupados 100% 100% 100% 100% - -

Industria Manufacturera 9,80% 9,50% 12,30% 9,10% - -
Construcción 11,70% 9,80% 20,40% 9,70% - -
Comercio 21,10% 35,70% 35,50% 16,10% - -
Hoteles y Restaurantes 3,80% 14,30% 0,70% 3,70% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 6,20% 8,40% 8% 5,60% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 8,10% 13,30% 13,50% 6,20% - -

Administración Pública, Defensa, etc 10,10% - - 13,60% - -
Enseñanza 9,60% - 1,40% 12,60% - -
Servicios sociales y salud 5,70% 4% 3,40% 6,40% - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,60% 2,50% 4,30% 4,90% - -
Servicio Doméstico 7,40% - - 10% - -
Otras Ramas 1,90% 2,50% 0,60% 2,20% - -
No bien especificado o desconocido - - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada
Total 

ocupados

Categoría Ocupacional



Gran Santa Fe
Cuadro 6.2. Población ocupada por rama de actividad  según sexo - 1er. Trimestre 2009

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 60,20% 39,80%

Industria Manufacturera 100% 86,80% 13,20%

Construcción 100% 98,70% 1,30%

Comercio 100% 69,10% 30,90%

Hoteles y Restaurantes 100% 47% 53%

Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 76,10% 23,90%

Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 59,10% 40,90%

Administración Pública, Defensa, etc 100% 54,70% 45,30%

Enseñanza 100% 20,30% 79,70%

Servicios sociales y salud 100% 29% 71%

Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 77,10% 22,90%

Servicio Doméstico 100% - 100%

Otras Ramas 100% 83,10% 16,90%

No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%
Población ocupada   Rama actividad Total ocupados

Sexo (en %)



Gran Santa Fe
Cuadro 6.2.b. Población ocupada por rama de activid ad según sexo - 1er. Trimestre 2009

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 9,80% 14,10% 3,20%
Construcción 11,70% 19,20% 0,40%
Comercio 21,10% 24,20% 16,30%
Hoteles y Restaurantes 3,80% 3% 5,10%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 6,20% 7,90% 3,70%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 8,10% 7,90% 8,30%

Administración Pública, Defensa, etc 10,10% 9,20% 11,50%
Enseñanza 9,60% 3,20% 19,30%
Servicios sociales y salud 5,70% 2,70% 10,10%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,60% 5,90% 2,60%
Servicio Doméstico 7,40% - 18,70%
Otras Ramas 1,90% 2,70% 0,80%
No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Población ocupada   Rama actividad Total ocupados
Sexo (en %)



Gran Santa Fe
Cuadro 7. Población ocupada por calificación de la ocupación según sexo - 1er. Trimestre 2009

Varones Mujeres

Total Ocupados 188.584 113.445 75.139

 Calificación Científica Profesional 18.601 10.984 7.617
 Calificación Técnica 33.630 17.630 16.000
 Calificación Operativa 91.713 61.062 30.651
No Calificada 44.640 23.769 20.871
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo



Gran Santa Fe

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 60,20% 39,80%

 Calificación Científica Profesional 100% 59,10% 40,90%
 Calificación Técnica 100% 52,40% 47,60%
 Calificación Operativa 100% 66,60% 33,40%
No Calificada 100% 53,20% 46,80%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 7.p. Población ocupada por calificación de l a ocupación según sexo - Porcentajes - 1er. 
Trimestre 2009

%

Calificación de la ocupación Total ocupados
Sexo (en %)



Gran Santa Fe

Varones Mujeres

Total Ocupados 100% 100% 100%

 Calificación Científica Profesional 9,90% 9,70% 10,10%
 Calificación Técnica 17,80% 15,50% 21,30%
 Calificación Operativa 48,60% 53,80% 40,80%
No Calificada 23,70% 21% 27,80%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

%

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 7.p.b. Población ocupada por calificación de  la ocupación según sexo - 
Porcentajes - 1er. Trimestre 2009

Calificación de la ocupación
Total 

ocupados
Sexo (en %)



Gran Santa Fe

Características
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 140.282 94.026 46.256

Industria Manufacturera 12.821 9.929 2.892
Construcción 13.602 5.362 8.240
Comercio 22.516 16.419 6.097
Hoteles y Restaurantes 5.186 2.899 2.287
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 7.813 3.958 3.855
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 8.680 4.631 4.049
Administración Pública, Defensa, etc 19.013 18.672 341
Enseñanza 17.685 17.156 529
Servicios sociales y salud 8.973 6.926 2.047
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 6.858 4.720 2.138
Servicio Doméstico 14.019 945 13.074
Otras Ramas 3.116 2.409 707
No bien especificado o desconocido - - -

 Calificación Científica Profesional 9.733 7.664 2.069
 Calificación Técnica 23.792 22.149 1.643
 Calificación Operativa 63.711 51.026 12.685
No Calificada 43.046 13.187 29.859
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2. Población asalariada por rama de activ idad y calificación de la ocupación según cobertura  jubilatoria 
- 1er. Trimestre 2009



Gran Santa Fe

Características Población
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 100% 67% 33%

Industria Manufacturera 100% 77,40% 22,60%
Construcción 100% 39,40% 60,60%
Comercio 100% 72,90% 27,10%
Hoteles y Restaurantes 100% 55,90% 44,10%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% 50,70% 49,30%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% 53,40% 46,60%
Administración Pública, Defensa, etc 100% 98,20% 1,80%
Enseñanza 100% 97% 3%
Servicios sociales y salud 100% 77,20% 22,80%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 68,80% 31,20%
Servicio Doméstico 100% 6,70% 93,30%
Otras Ramas 100% 77,30% 22,70%
No bien especificado o desconocido - - -

 Calificación Científica Profesional 100% 78,70% 21,30%
 Calificación Técnica 100% 93,10% 6,90%
 Calificación Operativa 100% 80,10% 19,90%
No Calificada 100% 30,60% 69,40%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2.p. Población asalariada por rama de act ividad y calificación de la ocupación según cobertu ra 
jubilatoria - Porcentajes - 1er. Trimestre 2009

%



Gran Santa Fe

Características Población
Total 

Asalariados

Con 
descuento 
jubilatorio

Sin descuento 
jubilatorio

Total 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 9,10% 10,60% 6,30%
Construcción 9,70% 5,70% 17,80%
Comercio 16,10% 17,50% 13,20%
Hoteles y Restaurantes 3,70% 3,10% 4,90%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 5,60% 4,20% 8,30%
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 6,20% 4,90% 8,80%

Administración Pública, Defensa, etc 13,60% 19,90% 0,70%
Enseñanza 12,60% 18,20% 1,10%
Servicios sociales y salud 6,40% 7,40% 4,40%
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 4,90% 5% 4,60%
Servicio Doméstico 10% 1% 28,30%
Otras Ramas 2,20% 2,60% 1,50%
No bien especificado o desconocido - - -

 Calificación Científica Profesional 6,90% 8,20% 4,50%
 Calificación Técnica 17% 23,60% 3,60%
 Calificación Operativa 45,40% 54,30% 27,40%
No Calificada 30,70% 14% 64,60%
NS/NR/No especificado - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.2.p.b. Población asalariada por rama de a ctividad y calificación de la ocupación según cober tura 
jubilatoria - Porcentajes - 1er. Trimestre 2009

%



Gran Santa Fe

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 126.263 35.665 85.278 5.320 -

Industria Manufacturera 12.821 214 12.607 - -
Construcción 13.602 1.074 12.528 - -
Comercio 22.516 - 22.516 - -
Hoteles y Restaurantes 5.186 - 5.186 - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 7.813 - 7.813 - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 8.680 - 8.452 228 -
Administración Pública, Defensa, etc 19.013 16.706 244 2.063 -
Enseñanza 17.685 13.064 4.621 - -
Servicios sociales y salud 8.973 3.414 4.603 956 -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 6.858 268 4.517 2.073 -
Otras Ramas 3.116 925 2.191 - -
No bien especificado o desconocido - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 10.3. Población asalariada (excluido Serv. d oméstico) por rama de actividad según tipo de secto r - 1er. Trimestre 2009

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



Gran Santa Fe

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 100% 28,20% 67,50% 4,20% -

Industria Manufacturera 100% 1,70% 98,30% - -
Construcción 100% 7,90% 92,10% - -
Comercio 100% - 100% - -
Hoteles y Restaurantes 100% - 100% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 100% - 100% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 100% - 97,40% 2,60% -
Administración Pública, Defensa, etc 100% 87,90% 1,30% 10,90% -
Enseñanza 100% 73,90% 26,10% - -
Servicios sociales y salud 100% 38% 51,30% 10,70% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 100% 3,90% 65,90% 30,20% -
Otras Ramas 100% 29,70% 70,30% - -
No bien especificado o desconocido - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 10.3.p. Población asalariada (excluido Serv.  doméstico) por rama de actividad según tipo de sec tor - Porcentajes - 1er. Trimestre 2009

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico

Tipo de Sector de Actividad



Gran Santa Fe

Estatal Privado De otro tipo Ns/Nr

Total 100% 100% 100% 100% -

Industria Manufacturera 10,20% 0,60% 14,80% - -
Construcción 10,80% 3% 14,70% - -
Comercio 17,80% - 26,40% - -
Hoteles y Restaurantes 4,10% - 6,10% - -
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 6,20% - 9,20% - -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 6,90% - 9,90% 4,30% -
Administración Pública, Defensa, etc 15,10% 46,80% 0,30% 38,80% -
Enseñanza 14% 36,60% 5,40% - -
Servicios sociales y salud 7,10% 9,60% 5,40% 18% -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales 5,40% 0,80% 5,30% 39% -
Otras Ramas 2,50% 2,60% 2,60% - -
No bien especificado o desconocido - - - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 10.3.p.b. Población asalariada (excluido Ser v. doméstico) por rama de actividad según tipo de s ector - Porcentajes - 1er. Trimestre 2009

Rama Actividad

Total 
Asalariados 

excluido 
Servicio 

doméstico
Tipo de Sector de Actividad



Gran Santa Fe

Hasta 6 meses Más de 6 meses

Total 17.470 12.196 5.274

Industria Manufacturera 1.397 1.038 359
Construcción 3.283 2.413 870
Comercio 3.733 2.215 1.518
Hoteles y Restaurantes 1.738 1.164 574
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 530 530 -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 1.139 1.139 -
Administración Pública, Defensa, etc 217 217 -
Enseñanza 1.901 983 918
Servicios sociales y salud - - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales - - -
Servicio Doméstico 2.934 1.899 1.035
Otras Ramas 598 598 -
No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

Cuadro 11.3. Población desocupada con ocupación ant erior (finalizada hace 3 años o menos) según tiempo  de 
finalización del último trabajo y rama de actividad  - 1er. Trimestre 2009

Características

Total 
Desocupados 
con ocupación 

anterior

Tiempo finalización



Gran Santa Fe

Hasta 6 
meses

Más de 6 
meses

Total 100% 100% 100%

Industria Manufacturera 8% 8,50% 6,80%
Construcción 18,80% 19,80% 16,50%
Comercio 21,40% 18,20% 28,80%
Hoteles y Restaurantes 9,90% 9,50% 10,90%
Transporte, Almacenamiento, Comunicaciones 3% 4,30% -
Intermediación financiera, actividades empresarias y de alquiler 6,50% 9,30% -
Administración Pública, Defensa, etc 1,20% 1,80% -
Enseñanza 10,90% 8,10% 17,40%
Servicios sociales y salud - - -
Otros servicios comunitarios, sociales y personales - - -
Servicio Doméstico 16,80% 15,60% 19,60%
Otras Ramas 3,40% 4,90% -
No bien especificado o desconocido - - -

Nota : Información preliminar

Fuente: INDEC; Encuesta Permanente de Hogares

%

Cuadro 11.3.p. Población desocupada con ocupación a nterior (finalizada hace 3 años o menos) según 
tiempo de finalización del último trabajo y rama de  actividad - Porcentajes - 1er. Trimestre 2009

Características

Total 
Desocupados 
con ocupación 

anterior

Tiempo finalización


